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 Der var så mange grønne blade derude i 
Pollendalen...

  Og disse  blade sad på kviste,  som igen sad på grene.  Og 
grenene  var  såmænd  fæstnet  til  træstammer  af  forskellig 
tykkelse og styrke; alt sammen udgjorde de træer. Det var så 
smukt  at  man som tilskuer  måtte  dvæle  derved.  Når  vinden 
legede med dem, blev det som et orkester sekunderet af lys fra 
solens stråler. Først morgenbrisen som vækkede Bævreaspen så 
tidligt,  at  den endnu ikke havde fået  søvnen af  bladene.  Til 
middag  tog  bøgen  over,  så  kækt,  at  den  nu  og  da  vendte 
undersiden af bladene mod tilskuerne. Og til aften var det som 
om, at de alle kæmpede om opmærksomheden.

”Jeg har  sat  mine blade på stilk”,  sagde Asketræet.  ”thi  det 
giver en fyldigere tone”!

”Jeg kan, med eet blad, hvad de fleste må bruge adskillige til, 
vifte briser ind til min stamme og afkøle safterne, før de går 
mig til hovedet.” Det var Ahorntræet. Man anså det for ukrudt, 
men det lod sig ikke kue. Det vidste, at hvis det blev fjernet, 
havde det allerede sat mange nye børn i verden til at overtage 
pladsen.

Og sådan stod de side om side og kæmpede om hvem der nu 
var bedst. Den ældste var Egen. Den sprang først ud sidst i maj. 
Den gad ikke spille med før. ”Larm og molør”, sagde den, og 
var knotten til hen i juni måned. Langsomt havde den udbredt 
sin  krone,  men  altid  i  evigt  klammeri  med  de  skyggefulde 
naboer, der ragede frem fra alle sider. ”Kan man da ikke få sin 
retmæssige stand her i dalen. Skal alting absolut fornys hvert 
år, at man må kæmpe for sin plads og sin ret?”
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”Du kunne kanske være nok så munter af sind, om du øvede 
dig hele året”, sagde Sitkaen. Den havde skudt sig op ved siden 
af  Bævreaspen,  og havde ikke længere problemer med at  få 
sine livgivne solstråler. Som barn havde den slået rod ved en 
gammel skarndynge, og havde derved klaret den disciplin det 
var, at være blandt de tolv dominerende. Men man anså den for 
at være opkomling.

Øverst på bakken stod der en ældre Hasselnød. Den var altid 
ombejlet af skovens egern, og ellers respekteret af alle. I den 
lavereliggende  bundmoræne  havde  to  Elmetræer  haft  deres 
domæne.  Det  ene  var  omkommet  af  lynet,  mens  det  andet 
havde syge og kun var beboet af bænkebidere.

Sådan var livet i Pollendalen. Skæbnen havde sat dem sammen 
som umage  individer.  Som små  ydmyge  frø  var  de  engang 
spredt tilfældigt af fugle og dyr, og nu var de store og grove. 
De så mest sig selv fra egen krone, og med den spillede de 
sammen i vinden. Alt dette, som på afstand var en fryd, var 
med tiden blevet en kamp om opmærksomheden. Thi tonerne 
var  blevet  anderledes  med  årene,  og  nu  hvor  de  stod  på 
successionens  femte  trin,  følte  nogen,  at  pladsen  var  blevet 
trang.

”Neii, jeg ser det ikke for mig” , sagde Sitkaen. ”Selv om mine 
nederste nåle skygges bort af bøgen, så er jeg dog tilfreds med 
min plads”.

”Ja, det tror jeg gerne! Her står man sommer og vinter og lær 
for  dig.  Skulle  du  stå  alene  ville  du  knække  om  som  en 
rabarber. Og så har du dine rødder langt ind over vores, så vi 
knapt han få saft til bladene.”
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”Jeg gir´ nu Asken ret,” sagde Egen. ”Du er den der får mest ud 
af fællesskabet.  Mig kan du ganske vist  ikke nå, men se nu 
Bævreaspen hvor den får eksem af dine stikkende nåle. Jeg ser 
med gru for mig, hvad der venter, når du bliver nok så høj af 
vækst, og der kommer en gebommerlig nordøstenvind! Da vil 
du kunne ramme min smukke syd-østvendte gren, hvorfra jeg 
sætter mine agern hvert år.”

”Så knæk den af. Den skygger og tager varmen fra mine unger 
i  skovbunden.  Du  kan  vel  nøjes  med  at  rage  op?”  Det  var 
Ahorntræet der nu blandede sig.

”Bare  de  unger  ikke  render  hen  til  mig”,  sagde  det 
bænkebiderbeboede  Elmetræ.  ”Jeg  har  sat  en  Lind  i  mit 
testamente, og den skulle gerne vokse op uden alt for megen 
trængsel.”

Jo,  tonen  i  kronerne  var  rigtignok  blevet  anderledes.  Noget 
måtte gøres! Og Asketræet foreslog at man gjorde som i andre 
foreninger,  hvor der  med hård hånd blev tyndet  ud i  alt  det 
uønskede. ”Se nu dem i Østskoven. De har fået luft og lys, og 
nu skygger de kun for egne rødder”.

”Glimrende”, sagde Egen. ”Så kan man få forårsfred”

”Enig”, kom det fra Elmetræ.

Nølende kom da også de sidste med, om end de vrissede noget 
om  at  det  også  havde  fordele  at  stå  skulder  ved  skulder. 
”Efterårsstormene bliver ikke mildere, og med min alder….” 
sagde Bævreaspen.
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”Hørt”,  hvæsede  Sitkaen,  i  en  afmålt  kastevind.  Men 
beslutningen  blev  taget:  Til  næste  forårs  bladdag  skulle  der 
tages fat med alle midler.

Det  blev  nu  efterår,  og  en  voldsom storm jog  ind  over  det 
ganske land. Hustage og halmstakke, læhegn og plankeværk i 
alle dele af landet lå hulter til  bulter mellem hinanden. Og i 
skovene  var  det  ikke  bedre.  De  træer  der  for  egen  vinding 
havde gjort pladsen omkring sig stor og lysåben, kæmpede en 
brav  kamp.  Mange  måtte  give  efter  i  roden,  mens  andre 
knækkede vitale steder. De træer der var mest heldige, var dem, 
der  kun  mistede  en  gren.  Og  i  Østskoven,  med  de  mest 
fremmelige  individualistiske  hensyn  den  moderne  verden 
kunne frembringe, var tabene så store, at over halvdelen ikke 
genvandt rodfæste. Kun tre fede ege, to asketræer og en bøg 
stod tilbage. Resten lå med deres kroner mod andre væltede 
træers oprevne rødder.

Men i Pollendalen var det gået anderledes. Aftenen før stormen 
havde  de  skændtes  om retten  til  at  bære  fuglekasse,  og  var 
enedes om, at der skulle søges om lov, samt at der højest måtte 
være to kasser på hvert træ.

Medens  de  viftede  farvel  til  solens  stråler  begyndte  deres 
bevidsthed dog at bekymre sig om det, der var optræk til. Alle 
tog  de  fat  i  hinandens  rødder,  og  kronerne  synkroniserede 
bevægelserne. Det blev en lang nat, og da lyset atter viste sig i 
øst kunne de se, at skovene rundt om dem var i voldsom nød.

Stormen fortsatte det meste af dagen, men begyndte så at tage 
af  ved  aftenstide.  De havde med gru  set,  hvordan det  gik  i 
Østskoven, hvor tonerne fra den højt besungne individualisme 
var blevet til klagende lyde af flænsede grene.
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”Vi  fik  rigtignok  renset  ud  i  den  tarveligste  bladmængde”, 
sagde Bævreaspen, ”..men grenene holdt!”

”Også  mine”,  sagde  Sitkaen.  Og  sådan  småhviskede  de 
opmuntrede i vinden til hinanden, hvor tætte de end stod.

”Hvad  blev  der  af  vores  reglement  og  det  vi  nyligt  har 
vedtaget”, sagde Asken. ”Fik du det ordentlig arkiveret, så vi 
kan huske at få det gennemført, vi har besluttet?”

Men Ahorntræet,  der havde skrevet det hele ned på de store 
blade, havde forlist arkivet i den kamp det var med vinden. 

”Hvor kunne du…?”sagde Egen.

”Begynder  I  nu  igen?  Vi  har  kun  mistet  et  arkiv,  mens 
naboskoven har mistet livet!”

”Ikke de gamle ege”, sagde Egen.

Men den tænksomme hassel på bakken viste nok af at skabe 
ørenlyd  hvis  gemytterne  dummede  sig  for  meget.  ”Tykke 
stammer,  små  blade,  som  man  siger.  Med  alderen  bliver  I 
selvfede og hule”, sagde den. ”Jeres grene bliver bladløse så 
kun spætten gider hakke på jer. Nej! – Jeg stemmer for, at vi 
står sammen og holder fred. Den ene regel er da til at huske”.

Og  da  der  ikke  var  noget  ordentligt  at  skrive  på  ved  den 
lejlighed, blev det sådan. Og det var måske slet ikke så galt 
endda? Thi  uskrevne regler  kan altid  tilpasses,  så  der  bliver 
plads til alle.
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